
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI FORNO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza Vittorio Veneto n°1 

e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 
http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 

C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 43/2024 
 

DEL 07/05/2024 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 

C. 1 LETT. A) DEL D. LGS 36/2023 PER I LAVORI DI 

AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE.  

CUP: I75I22001020005. CIG B126C6050B 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA 

DITTA ERRE ELLE NET 

              

 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. A) DEL D. LGS 

36/2023 PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE.  

CUP: I75I22001020005. CIG B126C6050B 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA ERRE ELLE NET 

              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
Premesso:  

Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 

Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Richiamata la Delibera G.C. n. 106 del 20/12/2023 ad oggetto “AMPLIAMENTO IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 

INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

MINISTERIALE E DICHIARAZIONE DI VINCOLO DELLA SOMMA NEL BILANCIO COMUNALE”;  

Richiamata la Delibera G.C. n. 19 del 09/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

PROGETTO ESECUTIVO: AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE”, con la quale 

è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs 36/2023; 

Visto che il Comune di Forno Canavese è stato ammesso a contributo per l’importo pari al 50% dell’importo 

richiesto, pari ad € 22.320,00, con apposito Decreto del Ministro dell’Interno del 23/06/2023, di approvazione della 

graduatoria definitiva delle domande inviate nell’annualità 2022;  

Vista la comunicazione del 16/11/2023 inviata dalla Prefettura di Torino e registrata al prot. n. 6990 del 

23/11/2023, in cui si evidenzia che il progetto di fattibilità ammesso a finanziamento deve essere reso esecutivo entro 

120 giorni dalla data di formale comunicazione da parte della predetta Prefettura;  

Visto che nella medesima nota prot. n. 6990/2023, è altresì indicato che la determinazione a contrattare deve essere 

assunta nei successivi 30 giorni e conseguentemente devono essere tempestivamente avviate le procedure di 

affidamento, pena la decadenza del finanziamento; 

Visto in particolare il quadro economico del progetto, così distinto: 

 Descrizione Importo parziale Importo totale 

A Importo lavori  € 36.000,00 

 suddiviso in:   

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 34.200,00  

A.1 Oneri della sicurezza € 1.800,00  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 8.640,00 

 suddivise in:   

B.1 IVA su lavori e oneri sicurezza (22%) € 7.920,00  

B.2 Incentivo funzioni tecniche € 720,00  

 Totale A+B  € 44.640,00 

 

Richiamata la Delibera G.C. n. 19 del 09/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

PROGETTO ESECUTIVO: AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE”, con la quale 

è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs 36/2023; 

Visto che l’importo totale dei lavori in appalto è pari ad € 36.000,00, di cui € 1.800,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% di € 7.920,00 per un totale di € 43.920,00;  

Richiamata la Determina n. 33/2024 del 08/04/2024 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE. CUP I75I22001020005 - CIG B126C6050B”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato pertanto che si ritiene di procedere alla selezione dell’Operatore Economico tra quelli iscritti ed abilitati 

sul portale MEPA – categoria OG11 tramite apposita Trattativa Diretta condotta sullo stesso portale MEPA; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative all’affidamento 

diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 

Visto che sul portale MEPA, abilitata nel bando lavori- categoria OG11 è presente la ditta ERRE ELLE Net s.r.l. 

con sede legale in Via Villar Focchiardo n. 5, 10138 Torino e sede operativa in Via Forno n. 16/27, 10080 Pratiglione 

(TO), P.IVA 09644530017, al quale si ritiene di indirizzare apposita Trattativa Diretta per richiedere la formulazione di 

un’offerta economica in ribasso rispetto all’importo di € 34.200,00 , oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA 

esclusi; 

Rilevato che entro la scadenza del 18/04/2024 alle ore 20:00 è pervenuta l’offerta economica relativa alla TD MEPA 

n. 4240975, inviata dalla ditta sopracitata in data 09/04/2024 e registrata al prot. n. 2615 del 19/04/2024, in cui è stato 

indicato un importo di € 34.150,00, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusi; 

Rilevato pertanto che l’importo totale è pari ad € 34.150,00 per lavori, € 1.800,00 per oneri della sicurezza ed IVA 

di legge € 7.909,00, determinando quindi un importo totale di € 43.859,00; 

Visto il quadro economico di progetto così rideterminato, a seguito di offerta economica: 

 Descrizione Importo parziale Importo totale 

A Importo lavori ribassati  € 35.950,00 

 suddiviso in:   

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 34.150,00  

A.1 Oneri della sicurezza € 1.800,00  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 8.690,00 

 suddivise in:   

B.1 IVA su lavori e oneri sicurezza (22%) € 7.909,00  

B.2 Incentivo funzioni tecniche € 720,00  

B. Economie da ribasso d’asta € 61,00  

 Totale A+B  € 44.640,00 

 

Vista la dichiarazione sul possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 36/2023, acclarata al prot. n. 2744 

del 24/04/2024; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione di specifico DURC on line prot. 

INAIL_42365177 con validità dal 07/02/2024 al 06/06/2024;  

 Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti della Ditta 

aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la pubblica 

Amministrazione;  

Visto il Codice Identificativo Gara n.   B126C6050B acquisito presso il sistema gestito da ANAC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di affidare in affidamento diretto alla ditta ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Via Villar 

Focchiardo n. 5, 10138 Torino e sede operativa in Via Forno n. 16/27, 10080 Pratiglione (TO), P.IVA 09644530017 i 

lavori di ampliamento della rete di videosorveglianza comunale per un importo di € 34.150,00 per lavori, € 1.800,00 per 

oneri della sicurezza ed IVA di legge € 7.909,00, determinando quindi un importo totale di € 43.859,00; 

Richiamate: 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267” e tutte le successive 

variazioni; 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 

armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011)”, e s.m.i. e tutte le successive variazioni; 

-       la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 20/12/2023 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 

responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2024”, e s.m.i.  e tutte le successive 

variazioni; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

2. Di affidare in affidamento diretto alla ditta ERRE ELLE Net s.r.l. con sede legale in Via Villar Focchiardo n. 

5, 10138 Torino e sede operativa in Via Forno n. 16/27, 10080 Pratiglione (TO), P.IVA 09644530017 i lavori di 

ampliamento della rete di videosorveglianza comunale per un importo di € 34.150,00 per lavori, € 1.800,00 per oneri 

della sicurezza ed IVA di legge € 7.909,00, determinando quindi un importo totale di € 43.859,00; 

3. Di dare atto che l’affidamento diretto sarà perfezionato sul portale MEPA con modello di stipula generato dal 

sistema; 

4. Di approvare il nuovo quadro economico di progetto, a valle dell’offerta economica: 

  

 Descrizione Importo parziale Importo totale 

A Importo lavori ribassati  € 35.950,00 

 suddiviso in:   

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 34.150,00  

A.1 Oneri della sicurezza € 1.800,00  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 8.690,00 

 suddivise in:   

B.1 IVA su lavori e oneri sicurezza (22%) € 7.909,00  

B.2 Incentivo funzioni tecniche € 720,00  

B. Economie da ribasso d’asta € 61,00  

 Totale A+B  € 44.640,00 

 

2. Di impegnare la spesa derivante da tale provvedimento ed ammontante a complessivi € 44.579,00 ( € 

35.950,00+7.909,09+720,00) al Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 al codice di 03.02.2 

capitolo 6780/3103/1 ad oggetto “Contributo Stato installazione sistemi di videosorveglianza - acquisto telecamere”, 

dando atto che la prenotazione di impegno n. 223 di cui alla DT n. 23/2024, pari a € 43.920,00, acquista definitività, 

liberando la somma di € 61,00, pari al ribasso d’asta; 

3. Di dare conseguentemente atto che la prenotazione di impegno n. 223 di cui alla DT n. 23/2024, pari a € 

43.920,00, relativa ai lavori, acquista definitività, liberando la somma di € 61,00, pari al ribasso d’asta, e che la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

prenotazione di impegno n. 224 di cui alla DT n. 23/2024, pari a € 720,00, relativa all’incentivo per le funzioni 

tecniche, acquista parimenti definitività; 

4. Di dare atto che la spesa è finanziata in entrata dal contributo statale, pari a € 22.320,00, e per la restante parte 

dall’avanzo di amministrazione determinato nel rendiconto 2023, nella parte destinata agli investimenti; 

5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. 

B126C6050B; 

6. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito: 

 

7. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli atti 

conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

 

8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal D. 

Lgs. del 14.03.2013, n. 33. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 

PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to ROCCHIETTI Matteo



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 

 VISTO: FAVOREVOLE  

 

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA TECNICA C 2024 223 03022 6780 3103 1 43.859,00 
AREA TECNICA C 2024 224 03022 6780 3103 1 720,00 

 

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

 
 

Lì   07/05/2024         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  dr. Andrea CASTINO  

 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 03/06/2024 
al 17/06/2024. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  03/06/2024                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 


